

Nyt fra Kvægdyrlægerne Midt ApS

Smittebeskyttelse

Det er ikke sexet, men ikke desto mindre nødvendigt....

Hvor har din klovbeskærer været henne før han kom til dig? Hvad med montøren, smeden, elektriker, inseminøren og ja – dyrlægen?

Stil krav til dine besøgende!

Men giv også de besøgende muligheder for at kunne leve op til dine krav:

Hav støvler til rådighed (gerne en str. 39, 41, 43, 45). En kittel til inseminøren og en til dyrlægen (og I må gerne skælde ud på os hvis vi kommer til at stjæle den med hjem 😊).

Mulighed for at kunne vaske hænder og udstyr ved udgangen, samt mulighed for at kunne forlade besætningen / komme ud til bilen uden at blive helt møget til igen.

RÅMÆLK er GULD

Der er ingen vej uden om...

Råmælk er den absolut vigtigste faktor for kalvens sundhed og overlevelse.

VIND



At kalve skal have råmælk svarende til 10% af kropsvægten, indenfor 6 timer efter fødsel (og helst tidligere!) og at det skal være med en brix på 22% eller derover – det er der intet nyt i...

Men at man kan vinde rigtig meget, ved at give kalven råmælk 2 gange, og overgangsmælk de først 3-5 levedøgn, dét er nyere viden.

Den ”nyeste” viden, som nu også er videnskabeligt underbygget, er, at man i tilfælde af milde diarréer, kan give 2-3 dl råmælk sammen med kalvens alm. mælk og derved forkorte sygdomstiden, og øge den daglige tilvækst frem til fravæanning.

Giv evt. dette videre til din medarbejder, tag et billede af din smarte løsning til at fryse råmælk ned i små portioner og **VIND EN TIMES GRATIS GENNEMGANG AF DINE KALVE RUTINER** (og en kasket 😊)!

🏆 Præmiekøer 🏆

Som noget nyt kan I ansøge om ko-præmie, hvis du bl.a. har registreret mere end 20 køer. Se yderligere kriterier på linket herunder:

”Formålet med tilskudsordningen er midlertidigt at afhjælpe det støttefald, som særligt bedrifter med køer får i forbindelse med betalingsrettighedernes afskaffelse fra 2023. “

Præmien er fra 2023-2026 kan søges nu og frem til 21.april.

OBS der er også åben for slagtepræmie kvier/tyre.

<https://lbst.dk/til.../tilskudsguide/ko-praemie-2023-2026...>

Kurser

I februar har AK været på **Fjerkræ** kursus.

Dette betyder ikke, at AK nu er Fjerkræs specialist, men det betyder, at hun er frisk på at tage opgaven op, hvis nogle af jer står med problemer med jeres baggårdshøns!

Derudover har AK været på kursus i

dyreværnsager. Dette kursus havde bl.a. fokus på transporten af dyr til slagt.

Ved akutte tilskadecomster hvor dyret ikke kan transporteres, gælder det som altid, at der er tale om ”nødslagting”.

Men halte dyr hvor det er tvivlsomt hvorvidt dyret kan transporteres eller ej, kræver ofte en god snak med slagteridylægen, således at vi sammen kan vurdere om det er forsvarligt at sende koen.

Foder kursus

Hanne og Anne er hen over det næste års tid i gang med en efteruddannelse omkring fodring af malkekøer. I deres iver på nye udfordringer og praktisk brug af ny viden, vil I måske blive spurgt, om de må få lov at måle temperaturen i stakken, eller bruge deres nye værktøj til at skylle gødning med henblik på vurdering af fodereffektiviteten.

Hils dem velkommen og være med til at gøre dem og alle os andre kloge!

I dette nummer af Nyt fra Dyrlæger & Ko kan du læse om Dyrlæger & Kos indsats for at rekruttere og fastholde kompetente og engagerede kvægdyrlæger til praksis samt om gratis abortundersøgelser i 2023.

KVALIFICERET ARBEJDSKRAFT

I Danmark har der i de seneste mange år stort set været nul arbejdsløshed blandt danske dyrlæger. På mange måder er det selvfølgelig positivt, men det afføder samtidig den åbenlyse problematik, at der er rift om de mest engagerede og kompetente dyrlæger.

En bred uddannelse med mange muligheder

Alle dyrlæger i Danmark uddannes med den samme autorisation. Det vil sige, at uddannelsen er meget bred og giver dermed adgang til mange karriereveje. Bagsiden af denne store bredde er, at uddannelsen er relativt lidt specifik. Den nyuddannede kandidat har således ikke nødvendigvis et indgående kendskab til eller erfaring med praktisk dyrlægearbejde eller rådgivning i for eksempel malkekvægsbesætninger.

Brug for få, men dygtige kvægdyrlæger

Samlet set udgør danske kvægdyrlæger en forsvindende lille del af dyrlægestanden. Størstedelen er ansat ved Fødevarestyrelsen, i medicinalvirksomheder, uddannelses- og forskningsinstitutioner eller på klinikker der arbejder med familiedyr såsom hunde, katte og andre kæledyr.

Kamp om talenterne

Igennem de sidste 15 år har vi i Dyrlæger & Ko satset stort for at tiltrække de dygtigste og mest engagerede nyuddannede dyrlæger med interesse for kvæg og dansk landbrug. Blandt andet ved at være til stede på karrieremesser for dyrlæger, tilbyde attraktive praktikordninger for studerende og sidst men ikke mindst har vi vores velkendte Talent 1 program.

Talent 1 – godt begyndt er halvt fuldendt

Alle nyuddannede dyrlæger, som starter i en Dyrlæger & Ko praksis, gennemfører i løbet af de første godt 2 år vores attraktive talentprogram. Det er et nøje tilrettelagt uddannelsesprogram, som guider dyrlægen gennem en række fagområder indenfor kvægproduktion og -sundhed og som i sidste ende gør dem til fantastiske kvægdyrlæger med et solidt fagligt fundament at stå på og med et rigtig godt netværk.



PROBLEMER MED ABORTER?

Vidste du, at du igen i år kan få undersøgt aborttilfælde gratis? Det er Fødevarestyrelsen, som betaler for undersøgelserne. Det gør FVST fordi man i Danmark ønsker at beholde sin status som fri for en række smitsomme sygdomme hos kvæg. Denne status kan kun fastholdes, hvis vi rent faktisk undersøger for disse sygdomme.

Hvad undersøges der for?

Alle indsendte fostre obduces, undersøges i mikroskop, undersøges for diverse bakterieinfektioner (fx Salmonella eller Brucellose) og derudover for virus sygdomme (BVD), parasitsygdomme (Neospora) og svampeinfektion (Mykose). Hvis det vurderes som relevant, kan der for egen regning undersøges for Schmallenberg og Leptospirose.

Hvad skal du gøre?

Har du aborter i din besætning, anbefaler vi, at du kontakter din Dyrlæger & Ko besætningsdyrlæge. Men; når du opdager et moderdyr, som har aborteret, er det vigtigt, at du straks tager fosteret til side samt evt. afgang efterbyrd og opbevarer det rent og koldt indtil dyrlægen ankommer. Ved dyrlægens ankomst udtages blodprøve af moderdyret og evt. yderligere efterbyrd fjernes og medsendes foster og blodprøve. Dyrlægen klarer indsendelsen og det praktiske i den forbindelse.